



MEDICINA HUMANA

- **Nombre del alumno: Julián Bernardo Hernández López**

Docente: DR. CRUZ DOMINGUEZ JESUS EDUARDO

Nombre del trabajo: medicamentos

Materia: CLINICAS MEDICAS COMPLEMENTARIAS

Grado: 7°

Grupo: "B"

Comitán de Domínguez Chiapas a 15 diciembre de 2023.

Medicamentos pediátricos

Antibióticos:

Eritromicina 250/5ml (30-50mg/kg/día)

Amoxicilina – ácido clavulánico (menor de 2 meses 30mg/ 40mg/kg/día)

Presentaciones: 125mg/5ml, 250mg/5ml, 400mg/5ml.

Nitrofurantoina 25mg/5ml (5-7 mg/kg/día) dividido en 4 tomas

Metronidazol 250/5ml (50mg kg día) en 3 tomas

Trimetropim sulfametoxazol 40mg/5ml (8mg kg día) dividido en dos dosis

Amoxicilina 500mg /5ml suspensión (40 a 50mg kg día) en 3 dosis

Antialérgicos

Loratadina 1% jarabe menores de 30 kilos: 2.5ml a 5ml día

Desloratadina igual que loratadina

Cetirizina 10mg tabletas 10mg > de 30kg

Desparasitantes

Albendazol 400mg suspensión en ayuno dosis única

Albendazol 200mg dos tabletas en ayuno por 3 días

Analgesia

Naproxeno 125mg/5ml (7mg kg dosis)

Ibuprofeno 100mg/5ml (7.5mg kg dosis)

Paracetamol 160mg/5ml (10 a 15 mg kg dosis)

Vitaminas

A C Y D

Menores de 5 años

5 gotas en leche o jugo una vez al día por 30 días

Mayores de 5 años: 10 gotas

En caso de bajo peso para la edad y probable anemia

Convifer más hierro

0.166 por kilogramo dosis redondeando hacia abajo

Lo que te de son los mililitros que le corresponden antes del desayuno y comida por 30 días